məlumat verilmişdir [11, la page 52]. Bu elmi mərkəz Azərbaycan əlyazma kitabının inkişafında da

böyük rol oynamışdır. Bu baxımdan Məhəmməd Əmin Şirvaninin yuxarıda göstərilən əsərinin də

əlyazmaları Şamaxı mədrəsələrində köçürələrək, təhsilə cəlb edilmişdir. Əsərin daha bir nüsxəsi hicri

1216 (1801)-ci ildə Şamaxıda dövrünün böyük ustadlarından olan Bayram Əfəndinin xidmətində

Şamaxılı Əbdülqadir tərəfindən köçürülmüşdür [12, v. 222b]. Bu əlyazma toplusuna daxil edilmiş

köçürülmüşdür [18, v. 52a-79a].

Qax rayonunun İlisu kəndi Azərbaycanın ən qədim tarixi ənənələri olan bir bölgədir. Orta

əsrlərdə burada fəaliyyət göstərən mədrəsələr dini və dünyəvi elmləri tədris edən məşhur təhsil

ocaqları olmuşdur. Məhəmməd Əmin Şirvaninin göstərilən əsərinin bir nüsxəsi 1303 (1885-1886)-cü

ildə katib Yusif bin Ramazan İlisuyi tərəfindən fəzilətli alim Qazi Şamil Əfəndi İlisuyinin

mədrəsəsində köçürülmüşdür [19, v. 136a]. Bu əlyazma toplusu Qurban Balakəninin

kitabxanasındandır [20, 139a]. Əsərin daha iki nüsxəsi Məhəmməd bin əl-Hac Rəsul Əfəndi

tərəfindən İlisu mədrəsəsində köçürülmüşdür [21, 39a; 22, 35a]. Əsərin daha bir nüsxəsi də 1312

(1894)-ci ildə İlisuda Mamay bin Harun İlisuyi tərəfindən köçürülmüşdür. [23, 1b-26b]. Bu əlyazma

toplusuna daxil edilmiş Məhəmməd bin əl-Hüseyn əl-Amilinin “Xülasətül-hesab” [80b-123a] əsərinin

haşiyəsində yazılmış “Şərh cihətil-vahdə” traktatının mətni 1267 (1850-1851)-ci ildə Dərbəndin Fiy

kəndində fəzilətli alim Mahmud Əfəndi Fiyuvinin mədrəsəsində Prim tərəfindən yazılmışdır. Bu

abidənin 80a vərəqində qeyd edilir ki, bu əlyazma toplusu Mamay bin Harun əl-İlisuyinin

Əsərin başqa bir əlyazması 1578-ci ildə Osmanlı İmperiyasının tərkibində Cənubi Qafqazda

Şirvan əyalətinin sancağı, hazırda Dərbənd şəhərinin rayonlarından biri olan Axtıda 1216 (1801-

1802)-cı ildə Şaban Molla Nur Məhəmməd bin Molla Şaban bin Molla Rəcəb alim Bayram bin Əfəndi

bin Molla Qurban əl-Qazi əl-Xaulinin mədrəsəsində köçürülmüşdür. [24, 34-56b].

Səlcuq İmperiyasının sultanı Məlikşahın vəziri Nizamilmülkün fərmanı ilə 1075-ci ildə

yaradılmış və 160 ilə yaxın Azərbaycanın İlisu sultanlığının mərkəzi şəhərində (hazırki Dağıstan

rayonunun Saxur kəndində) fəaliyyət göstərmiş mədrəsə [25] ilahiyyat və təbiət elmlərini tədris

etməklə regionda insanların maariflənməsində və əlyazma kitab mədəniyyətinin inkişafında böyük

rol oynamışdır. Məhəmməd Əmin Şirvaninin göstərilən əsərinin bir nüsxəsi 1187 (1773)-ci ildə Ömər

bin Məhəmməd tərəfindən mövlanə Əbdürrəhim əs-Saxurinin xidmətində həmin mədrəsədə

köçürülmüşdür [25, v. 175b-189a].

yazılmışdır. Onlara nümunə olaraq Şeyx Əbdüllətif bin Məhəmməd bin Danğan bin Həmzə əl-Haşəri

Dağıstaninin yazdığı böyük həcmli “Utur əl-yasəmin alə “Cihətil-vahdə” [27], Qara Xəlil Həsən bin

Məhəmməd ət-Tirəvinin (öl. 1123/1711) “Ər-Risalə əl-auniyyə fi idah əl-haşiyə əs-sədriyyə” [28] və

Ömər əl-Cani əl-Kirdalinin “Fəth əl-ğalib aləl-mübtəda ət-talib”i göstərmək olar. Əl-Kirdali bu

haşiyəni 1303 (1885/1886)-cü ildə əslən Dağıstanın Saxur kəndindən olan ancaq İlisuda yaşayan

Yusif bin Ramazan fəzilətli alim qazi Şamil Əfəndi İlisuyinin mədrəsəsində müəllif nüsxəsindən

köçürmüşdür [29, v. 101a-136a]. Əlyazmada qeyd edilir ki, bu nüsxə Yusif bin Ramazan İlisuyinin

kitabxanasından Abdulla bin əl-Hac Şaban əl-Balakəni əl-Bəknəvinin kitabxanasına, oradan da 1313

(1895-1896)-cü ildə Məhəmməd bin alim Qurban Balakəninin kitabxanasına daxil olmuşdur [30, v.

101a].

Zeynəddin əl-Bərədustinin “Təliqə alə şərh cihətil-vahfə” əsərinin Əlyazmalar İnstitutunda iki

nüsxəsi saxlanılır. Bu təliqənin bir nüsxəsi 1160 (1747)-ci ildə Tiflisdə Xəlil əl-Müdərrisin

mədrəsəsində Səd bin Əli bin Əhməd bin Əli [31, v. 62b-67a], digəri isə əl-İbad Əhməd tərəfindən

1206 (1792)-ci ildə köçürülmüşdür [32, v. 21a-25b]. İkinci nüsxəyə daxil edilmiş başqa bir əsərin

sonluğunda mətnin Əbdürrəzzaq bin Abdulla ət-Tahiri tərəfindən fəzilətli alim Əmir Məhəmməd əl-

Qıbçaqinin mədrəsəsində köçürüldüyü qeyd edilir [33, v. 73b].

Nəticə